

# JAIME WAINE RODRIGUES MANGUEIRA

OBJETIVO: PROFESSOR DE DIREITO



## PERFIL

Mestre e graduado em Ciências Jurídicas (UFPB). Pós-graduando em Seguridade Social. Pesquisador do grupo de pesquisa Trabalho e desenvolvimento: influxos e dissensões, vinculado ao CNPQ. Membro de corpo editorial da Revista Prim@ Facie. Autor de artigos acadêmicos publicados. Associado ao CONPEDI. Experiência na docência.

## CONTATOS

TELEFONE:  
83 996763072

EMAIL:  
jaime\_wrodrigues@hotmail.com

LATTES:  
<http://lattes.cnpq.br/8187214220628386>

ORCID ID:  
<https://orcid.org/0000-0002-5448-2872>



## FORMAÇÃO ACADÊMICA

### MESTRE EM CIÊNCIAS JURÍDICAS (2019 – 2021)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA  
Programa de Pós-graduação em Ciências Jurídicas

### PÓS-GRUANDO EM DIREITO DA SEGURIDADE SOCIAL – PREVIDENCIÁRIO E PRÁTICA PREVIDENCIÁRIA (2021 – atual)

FACULDADE LEGALE

### BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS (2011 - 2016)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA  
Centro de Ciências Jurídicas

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### PROFESSOR DE DIREITO - Estágio docência (2019-2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA  
Centro de Ciências Jurídicas

### EDITOR-ASSISTENTE (2019 – atual)

REVISTA PRIM@ FACIE  
Programa de Pós-graduação em Ciências Jurídicas

## FORMAÇÃO COMPLEMENTAR

Artigos publicados em periódicos de impacto

Participação em banca de trabalho de conclusão de curso de graduação

Participação em eventos científicos nacionais

Organização de eventos científicos

Membro de grupo de pesquisa vinculado ao CNPQ

Habilidade com ferramentas de EAD

Habilidades comunicativas orais e escritas